
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

Nacional de Residência Médica (CNRM) e Comissão de Residência Médica 
(COREME) da Universidade do Estado do Pará (UEPA).
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on-line no site www2.
uepa.br/rmstm21 no período de 15 a 18/03/2021.O Edital na íntegra está 
disponível no sitewww2.uepa.br/rmstm21.
Belém/PA, 15 de março de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 636280
RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2021/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2019/593535
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Licita-
ção, torna público, resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço 
nº001/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA OFICINA ORTOPÉDICA NO CER II/
UEFTO/UEPA/PA
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: TREZE COMERCIO E LOGISTICA 
LTDA., CNPJ: 06.198.903/0001-05.
VALOR DA PROPOSTA: R$552.627,07 (Quinhentos e cincoenta e dois mil, 
seiscentos e vinte e sete reais e sete centavos).
Belém, 12 de Março de 2021.
A COMISSÃO

Protocolo: 636225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 179/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/270071
R E S O L V E:.
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 15/04/2021 
A 14/05/2021, correspondente ao restante dos triênios de 20/06/2011 A 
09/06/2014, para o(a) servidor(a), LUCIANE REPOLHO VEIERA, Matrícula 
nº. 5763720/2, CARGO: MONITOR,  lotado, na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 12 de MARÇO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 636251

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 522/2017 – SEASTER, publicada no DOE 33.383, de 29 
de Maio de 2017.
Onde se lê: a contar de 23/02/2017 a 23/02/2021
Leia-se: a contar de 16/03/2017 a 16/03/2021
PORTARIA N° 523/2017 – SEASTER, publicada no DOE 33.383, de 29 
de Maio de 2017.
Onde se lê: a contar de 23/02/2017 a 23/02/2021
Leia-se: a contar de 16/03/2017 a 16/03/2021
PORTARIA N° 524/2017 – SEASTER, publicada no DOE 33.383, de 29 
de Maio de 2017.
Onde se lê: a contar de 23/02/2017 a 23/02/2021
Leia-se: a contar de 16/03/2017 a 16/03/2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1
PORTARIA Nº 173/2021, PUBLICADA
DIÁRIO OFICIAL No 34516 , EM 12 DE MARÇO DE 2021
- Onde se Lê: GERENTE
- Leia-se: ASSISTENTE SOCIAL

Protocolo: 636119

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2021
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, empresa de natureza pública, 

inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-06, estabelecida à Rua Antônio Barre-
to, n.º 714, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050, Telefone (91) 
3039-7989, E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br, representada por 
ARTUR JOSÉR JANSEN NOVAES, brasileiro, paraense, portador de RG de 
n.º 23.201.640/SSP/PA, CPF/MF n.º  631.953.802-34, Residente e domici-
liada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: prestação de serviços de fornecimento de rouparia
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 102.725,00 (cento e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 43.101; Funcional 
Programática: 08.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 3390.30; Fonte: 
0101; Ação Detalhada: 189.517; PI: 7685COVIDPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 12/03/2021.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 03/2021, autorizando a Contratação de Serviços 
de fornecimento de rouparia, sob responsabilidade da SEASTER, em decor-
rências de medidas de enfrentamento à pandemia do Coronavirus (COVID 
- 19), com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, 
arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e  § do Decreto 
Estadual nº 619/2020, a teor das justifi cativas e elementos constantes no 
Processo Administrativo nº 2021/258515/SEASTER.
Belém, (PA), 12 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 636279
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2021
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, empresa de natureza pública, 
inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-06, estabelecida à Rua Antônio Barre-
to, n.º 714, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050, Telefone (91) 
3039-7989, E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br, representada por 
ARTUR JOSÉR JANSEN NOVAES, brasileiro, paraense, portador de RG de 
n.º 23.201.640/SSP/PA, CPF/MF n.º  631.953.802-34, Residente e domici-
liada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: prestação de serviços de fornecimento de mascaras.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 43.101; Funcional 
Programática: 08.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 3390.30; Fonte: 
0101; Ação Detalhada: 189.517; PI: 7685COVIDPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim
DATA: 12/03/2021.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 02/2021, autorizando a Contratação de Ser-
viços de fornecimento de mascaras, sob responsabilidade da SEASTER, em 
decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do Coronavirus 
(COVID - 19), com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/1993, arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e  § 
do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justifi cativas e elementos 
constantes no Processo Administrativo nº 2021/258553/SEASTER.
Belém, (PA), 12 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 636275

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/41335
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 13/01/2021, as férias do servidor VALDO DI-
VINO DA SILVA FILHO, matricula 5945803/1, publicada no DOE/PA n.º 
34.399, de 10/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 636230


